
  

年  齢： 性  別：

（１）当講座へは、今まで何回ほど参加されていますか？

 □ はじめて  □ ２～３回程度  □ ５回程度  □ 毎回  □ その他 （ 回 ） □未解答

5人 9人 9人 15人 4人

（２）どちらからいらっしゃいましたか？

１ 今回の「講座」についてお伺いします

（３）「講座」の開催を何でお知りになりましたか？

 □ 新聞  □ ﾃﾚﾋﾞ・ﾗｼﾞｵ  □ ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ  □ 知人から  □ その他 □未解答

7人 1人 8人 2人 24人

（４）「講座」はいかがでしたか？

 □ 非常に有意義  □ 有意義  □ どちらでもない  □ あまり有意義でない  □ 有意義でない □未解答

12人 25人 2人 3人

（５）講師の話し方はいかがでしたか？

16人 22人 3人 1人

（６）講座の内容は、分かりやすかったですか？

19人 21人 1人 1人

（７）発表資料や配布資料は分かりやすかったですか？

22人 18人 1人 1人

（８）講師の時間配分は、いかがでしたか？

15人 22人 4人 1人

 □ 良く分かった  □ 分かった  □ どちらでもない  □ 良く分からなかった  □ 分からなかった □未解答

・10回程度

津市21人、松阪市9人、亀山市・明和町・大台町・県内 各2人、鈴鹿市・名張市・志摩市・度会町 各1人

・前回の案内(チラシ・予定
表)
・公報

 □ 県内（ ）市・町  □ 県外（ ）都・道・府・県

 □ 良く分かった  □ 分かった  □ どちらでもない  □ 良く分からなかった  □ 分からなかった □未解答

 □ 非常によかった  □ よかった  □ ふつう  □ あまりよくない  □ よくない □未解答

三重県埋蔵文化財センター 公開考古学講座「三重を掘る」アンケート

◆今後の参考にいたしたく、お手数ですがアンケートにご協力いただきますようお願いします。

アンケート回収 42人

男性 38人・女性 4人

 

20代×1、30代×2、40代×1、50代×2、
60代×17、70代×12、80代×7（人）

 第2回 近世伊勢別街道と窪田宿  －六大Ｂ遺跡の調査から－ 7月14日（土）13:30～15:00

 □ 非常によかった  □ よかった  □ ふつう  □ あまりよくない  □ よくない □未解答

（９）今回の講座について「（あまり）有意義でない」「（良く）分からなかった」「（あまり）よくない」と

・よい資料で参考になります
・PPの写真・文字は分かりやすくプリントも見やすかった。

お答えになった方は、その理由をお書きください。（今後の改善にむけて参考にさせていただきます）



２ 本日の「公開考古学講座」についてお気づきの点がございましたらご記入ください

※アンケートはとりまとめた上で、当センターのホームページに掲載することがあります。

ご協力ありがとうございました。

・抜群の資料。街道の歴史が判る。
・資料がカラーでしたのでとても良かった。今がどうなっているのかも分かって、とても良かった。
・カラー写真をコピーして使っていただきスライドの文字も大変見やすくありがとうございました。
・大変興味深く拝聴しました。
・大変詳しく説明してもらい、よく分りました。ありがとうございました。
・前回も参加させていただきましたが、その時は、暗くて資料が見づらいと思いました。今回は、スク
リーンも見やすくなっていました。
・普段は、講師の方の紹介をされている方でしたが、非常に分かりやすい説明でした。
・分かりやすく良い。分かった。
・六大遺跡の名称は「六大院」の寺名から由来しているのではないですか。
・伊勢別街道に関しては、江戸時代の絵図面があるはずです(国立博物館蔵？)。復刻版も発行され
ているのでそれが示されるなら、もっとよく分ったと思います。
・室内の冷房が心地よかった。
・六大A遺跡の古代の「水の祭祀」についても穂積先生の講座を希望します。
・写真と地図がはっきり示されていたので分かりやすかった。

・おまかせ
・今回の資料のような講座でお願い致したい。
・資料もよくまとめられていて写真も多かったので、スクリーンと講師の話に集中することができまし
た。話もとても聞きやすかったです。さすが、本堂先生ですね。近世の遺跡は、実際に行ってみること
が出来るので面白いですね。興味を持つことができました。ありがとうございました。
・今後も続けてほしい。
・窪田宿の六大B遺跡については、津観音と関係の深い「六大院」や遺跡出土品には、7ｃ～8ｃの「金
貨」などの出土についても話がほしかった。
・考古ということでは違いが出、難しいので近世の話が入って良かった。
・古代～中世にかけての器の一覧と講座をお願いしたい。
・さらに詳しく話を聞きたいので、同じテーマで第２弾もお願いします。

３ 今後の「公開考古学講座」についてご意見ご希望などがございましたらご記入ください


